- 1 -

关于印发《长安大学学术期刊目录（试行）》
的通知

校属各单位：

《长安大学学术期刊目录（试行）》经 2020 年 7月 2 日校务

会审议通过，现予印发，请遵照执行。

长安大学

2020 年 7月 10 日

长 安 大 学 文 件
长大重〔2020〕158 号

- 2 -

长安大学学术期刊目录（试行）

第一章 总则

第一条 《长安大学学术期刊目录（试行）》（以下简称“期

刊目录”）的编制依据为期刊的学术影响力。

第二条 按照学术影响力由高到低降序排列，期刊目录依次

划分为 A区、B区、C区和 D区 4个区。

第三条 期刊目录分为英文期刊目录和中文期刊目录。

第二章 英文期刊目录

第四条 英文期刊目录对应《中国科学院文献情报中心期刊

分区表》大类学科分类体系。《Journal of Traffic and

Transportation Engineering (English Edition) 》执行 B 区分

区。

第五条 《中国科学院文献情报中心期刊分区表》原则上以

论文发表时的版本为准。

第三章 中文期刊目录

第六条 中文期刊目录分为自然科学类、人文社科类和大学

学报类三个类别，具体见附件 1、附件 2和附件 3。

第七条 中文期刊目录使用的中国科学引文数据库（CSCD）、

中文社会科学引文索引（CSSCI）、北京大学《中文核心期刊要目

总览》原则上以论文发表时的版本为准。

- 3 -

附件 1

中文期刊目录：自然科学类
（拼音排序）

A区

《测绘学报》《城市规划》《地理学报》《地球物理学报》《地质学

报》《电力系统自动化》《电网技术》《电子学报》《复合材料学报》

《高等学校化学学报》《工程力学》《硅酸盐学报》《化学工程》《化

学学报》《环境科学》《机器人》《机械工程学报》《计算机学报》

《建筑结构学报》《建筑科学》《建筑学报》《交通运输工程学报》

《金属学报》《科学通报》《控制理论与应用》《控制与决策》《力

学学报》《农业工程学报》《汽车工程》《软件学报》《生态学报》

《石油学报》《石油勘探与开发》《数学学报（中文版）》《水科学

进展》《水利学报》《土木工程学报》《物理学报》《系统工程理论

与实践》《岩石力学与工程学报》《岩石学报》《岩土工程学报》《岩

土力学》《应用数学学报》《中国电机工程学报》《中国工程科学》

《中国公路学报》《中国环境科学》《中国科学：数学》《中国科学：

化学》《中国科学：物理学 力学 天文学》《中国科学院院刊》《中

国土地科学》《中国有色金属学报》《中国园林》《自动化学报》

B区

《安全与环境学报》《爆炸与冲击》《表面技术》《兵工学报》《材

料导报》《材料工程》《材料科学与工程学报》《材料研究学报》《采

矿与安全工程学报》《城市规划学刊》《沉积学报》《船舶力学》《大

HP
高亮

- 4 -

地测量与地球动力学》《大气科学》《大气科学学报》《地理研究》

《地球化学》《地球科学》《地下空间与工程学报》《地学前缘》《地

震地质》《地震工程与工程振动》《地质论评》《地质通报》《第四

纪研究》《电工技术学报》《电机与控制学报》《电子测量与仪器学

报》《电子与信息学报》《分析化学》《风景园林》《钢铁》《高等学

校计算数学学报》《高电压技术》《高分子材料科学与工程》《高分

子学报》《高校化学工程学报》《高校应用数学学报 A辑》《工程地

质学报》《工程科学学报》《工程科学与技术》《工程热物理学报》

《古生物学报》《光谱学与光谱分析》《光学精密工程》《光学学报》

《海洋学报》《焊接学报》《航空动力学报》《航空学报》《红外与

毫米波学报》《湖泊科学》《化工进展》《化工学报》《环境工程学

报》《环境科学学报》《计算机辅助设计与图形学学报》《计算机研

究与发展》《计算力学学报》《计算物理》《建筑材料学报》《建筑

经济》《建筑师》《交通运输系统工程与信息》《经济地理》《精细

化工》《空气动力学学报》《力学进展》《煤炭学报》《摩擦学学报》

《模式识别与人工智能》《内燃机工程》《内燃机学报》《农业机械

学报》《汽车技术》《汽车安全与节能学报》《桥梁建设》《燃料化

学学报》《生态环境学报》《生态学杂志》《生物多样性》《生物医

学工程学杂志》《声学学报》《石油与天然气地质》《石油地球物理

勘探》《世界林业研究》《数学进展》《数学年刊 A 辑（中文版）》

《数学物理学报》《水力发电学报》《水文地质工程地质》《太阳能

学报》《天然气工业》《铁道工程学报》《铁道科学与工程学报》《铁

- 5 -

道学报》《通信学报》《图学学报》《土壤学报》《推进技术》《无机

材料学报》《无机化学学报》《物理化学学报》《稀有金属》《稀有

金属材料与工程》《现代隧道技术》《新型炭材料》《压力容器》《遥

感学报》《仪器仪表学报》《应用基础与工程科学学报》《应用生态

学报》《应用数学和力学》《有机化学》《宇航学报》《振动.测试与

诊断》《振动工程学报》《振动与冲击》《植物生态学报》《植物营

养与肥料学报》《中国安全科学学报》《中国表面工程》《中国惯性

技术学报》《中国机械工程》《中国激光》《中国科学:地球科学》

《中国科学:技术科学》《中国科学:信息科学》《中国农业科学》

《中国生物工程杂志》《中国陶瓷》《中国铁道科学》《中国图象图

形学报》《自然资源学报》

C区

所有未列入 A、B 区期刊的被中国科学引文数据库(CSCD)收录

的来源期刊（含扩展版）及学科评估体系补充期刊。《地球科学与

环境学报》《建筑科学与工程学报》。

D区

所有未列入 A、B、C区期刊的被北京大学《中文核心期刊要

目总览》收录的自然科学类来源期刊。

- 6 -

附件 2

中文期刊目录：人文社科类
（拼音排序）

A 区

《当代电影》《法学研究》《公共管理学报》《管理科学学报》《管

理世界》《国际城市规划》《经济研究》《马克思主义研究》《毛泽

东邓小平理论研究》《数量经济技术经济研究》《思想理论教育导

刊》《体育科学》《外国语》《外语教学与研究》《文学评论》《新闻

与传播研究》《哲学研究》《中国法学》《中国现代文学研究丛刊》

《中国工业经济》《中国管理科学》《中国人口·资源与环境》《中

国软科学》《中国社会科学》

B 区

《城市发展研究》《道德与文明》《地理科学》《电影艺术》《法学

家》《法律科学》《干旱区资源与环境》《高等工程教育研究》《高

等教育研究》《工业工程与管理》《公共行政评论》《管理工程学报》

《国际新闻界》《行政法学研究》《红旗文稿》《会计与经济研究》

《近代史研究》《经济科学》《经济学家》《科研管理》《旅游科学》

《马克思主义与现实》《南开经济研究》《人文地理》《人文杂志》

《软科学》《社会主义研究》《生态经济》《生态与农村环境学报》

《世界汉语教学》《世界历史》《思想教育研究》《体育学刊》《体

育与科学》《外国文学评论》《外语教学》《外语界》《文史哲》《文

学遗产》《文艺研究》《文艺争鸣》《系统工程》《系统管理学报》

《现代出版》《现代传播》《现代城市研究》《现代外语》《小说评

论》《预测》《运筹与管理》《哲学动态》《中国哲学史》《中国电视》

- 7 -

《中国行政管理》《中国青年研究》《中国特色社会主义研究》《中

国体育科技》《中国外语》《中国语文》《资源科学》《自然辩证法

研究》《宗教学研究》

C 区

所有未列入 A、B 区期刊的被中文社会科学引文索引（CSSCI）

收录的来源期刊（含扩展版）及学科评估体系补充期刊。

D 区

所有未列入 A、B、C 区期刊的被北京大学《中文核心期刊要

目总览》收录的人文社科类来源期刊。

- 8 -

附件 3

中文期刊目录：大学学报类
（拼音排序）

A 区

《北京大学学报（哲学社会科学版）》《北京大学学报（自然科学

版）》《复旦学报（社会科学版）》《复旦学报（自然科学版）》《哈

尔滨工业大学学报（社会科学版）》《哈尔滨工业大学学报》《南京

大学学报（哲学、人文科学、社会科学）》《南京大学学报（自然

科学）》《清华大学学报（哲学社会科学版）》《清华大学学报（自

然科学版）》《上海交通大学学报（哲学社会科学版）》《上海交通

大学学报》《西安交通大学学报（社会科学版）》《西安交通大学学

报》《浙江大学学报（工学版）》《浙江大学学报（理学版）》《浙江

大学学报（人文社会科学版）》《中国科学技术大学学报》

B 区

《北京航空航天大学学报》《北京理工大学学报（社会科学版）》

《北京理工大学学报》《北京体育大学学报》《北京师范大学学报

（社会科学版）》《北京师范大学学报（自然科学版）》《重庆大学

学报（社会科学版）》《重庆大学学报》《大连理工大学学报（社会

科学版）》《大连理工大学学报》《电子科技大学学报》《东北大学

学报（社会科学版）》《东北大学学报（自然科学版）》《东南大学

学报（自然科学版）》《国防科技大学学报》《湖南大学学报（社会

科学版）》《湖南大学学报（自然科学版）》《华东师范大学学报（教

育科学版）》《华东师范大学学报（哲学社会科学版）》《华东师范

- 9 -

大学学报（自然科学版）》《华南理工大学学报（自然科学版）》《华

中科技大学学报（社会科学版）》《华中科技大学学报（自然科学

版）》《吉林大学社会科学学报》《吉林大学学报（地球科学版）》

《吉林大学学报（工学版）》《吉林大学学报（理学版）》《兰州大

学学报（社会科学版）》《兰州大学学报（自然科学版）》《南开大

学学报（自然科学版）》《南开学报（哲学社会科学版）》《厦门大

学学报（哲学社会科学版）》《厦门大学学报（自然科学版）》《山

东大学学报（工学版）》《山东大学学报（理学版）》《山东大学学

报（哲学社会科学版）》《四川大学学报（哲学社会科学版）》《四

川大学学报（自然科学版）》《天津大学学报（自然科学与工程技

术版）》《同济大学学报（社会科学版）》《同济大学学报（自然科

学版）》《武汉大学学报（工学版）》《武汉大学学报（理学版）》《武

汉大学学报（信息科学版）》《武汉大学学报（哲学社会科学版）》

《西北工业大学学报》《西北农林科技大学学报（社会科学版）》

《西北农林科技大学学报（自然科学版）》《中国海洋大学学报（自

然科学版）》《中国农业大学学报（社会科学版）》《中国农业大学

学报》《中国人民大学学报》《中南大学学报（社会科学版）》《中

南大学学报（自然科学版）》《中山大学学报（社会科学版）》《中

山大学学报（自然科学版）》《中央民族大学学报（哲学社会科学

版）》

C 区

所有未列入 A、B 区期刊的被中国科学引文数据库（CSCD）（含

- 10 -

扩展版）和中文社会科学引文索引（CSSCI）（含扩展版）收录的

大学学报类期刊。《长安大学学报（社会科学版）》。

D 区

所有未列入 A、B、C 区期刊的被北京大学《中文核心期刊要

目总览》收录的大学学报类期刊。

长安大学校长办公室 2020 年 7月 13日印发

抄送：校党政领导。